
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE AFFARI GENERALI, LEGALI E CONTRATTI

SERVIZIO Segreteria Operativa

Numero 16 del 02/03/2010

Numero 81 Reg. Generale del 02/03/2010

OGGETTO: COMUNE C/MADARO COSTRUZIONI S.R.L. - LIQUIDAZIONE
COMPETENZE LEGALI. 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 81 del 02/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il  giorno  2  del   mese  di   MARZO,  nel  proprio  Ufficio  presso la  Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  SACCOMANNO  Maria  Adelaide,  Responsabile  del   SETTORE
AFFARI GENERALI, LEGALI E CONTRATTI - Servizio Segreteria Operativa:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Premesso:
che  la Ditta Madaro Costruzioni s.r.l., rappresentata e difesa dall’ Avv. Cristiana Giorgiani 
del  Foro  di  Lecce, con Ricorso  presentato  dinanzi  al  TAR  Puglia  –  Sezione  di  Lecce, 
acquisito al Prot.n.9977 del 28.07.2008, chiedeva l’annullamento, -“della nota prot. n.6625 
del 19.05.2008, con cui il Comune di Veglie ha opposto un rifiuto alla istanza della Madaro 
Costruzioni s.r.l., volta a richiedere l’esecuzione delle opere di urbanizzazione nel comparto 
C1-2, facente parte del piano di lottizzazione denominato “Pietro Paolo – Falco”, ritenendo di 
non poter prendere in considerazione la predetta richiesta perché trattasi di obbligo a carico 
dei lottizzanti; -di ogni altro atto presupposto, consequenziale o comunque connesso” nonché 
“l’accertamento e la declaratoria dell’obbligo del Comune di Veglie, in persona del Sindaco 
in carica, di eseguire  d’ufficio le opere di urbanizzazione primaria e di acquisire le relative 
aree  del  comparto  C1  -2  relativo  al  P.d.L.  di  cui  alla  convenzione  dell11.05.1981 
(rep.n.145075;  racc.n.40760)  per  Notar  Mancuso,  nell’esercizio  del  potere-dovere  di  cui 
all’art.8, 2° cpv, della ridetta convenzione” e per la conseguente condanna  del Comune di 
Veglie ad esercitare il potere-dovere sostitutivo;
che il  T.A.R.  Puglia  –  Sezione  di  Lecce,  con  Sentenza  n.1276/09,  accoglieva  il  ricorso, 
annullando il provvedimento n.6625/08 e condannava il Comune alla rifusione delle spese di 
giudizio liquidando la somma di Euro 2.000,00 oltre IVA e CAP in favore della Madaro 
Costruzioni srl;
che il  T.A.R.  Puglia  –  Sezione di  Lecce,  con Sentenza n.334/10,  a  seguito  dell’ulteriore 
ricorso, presentato dalla ricorrente medesima in data 10.11.09 ed acquisito al Prot. n. 14609 
del 12.11.09, per l’esecuzione del giudicato formatosi sulla sentenza n.1276/09, dichiarava, 
tra l’altro, l’obbligo per il Comune di provvedere al pagamento delle spese processuali entro il 
termine di 30 giorni dalla notificazione della sentenza stessa;

Vista la Sentenza n. 334/10 del T.A.R. Lecce, notificata in data 3.02.2010 ed acquisita al Prot. 
n.1848 del 08.02.2010;

Ritenuto:
di dover procedere alla liquidazione delle spese processuali, come da dispositivo di Sentenza 
n. 1276/09, ammontanti a complessivi Euro 2.996,00 comprensivi di CAP (4%), IVA (20%) 
oltre Euro 500,00 per rimborso contributo unificato come per legge, in favore della Società 
Madaro Costruzioni srl;

dato atto che la spesa può trovare imputazione sull’intervento n.1.01.08.03 – Cap.252 del 
bilancio del corrente esercizio in fase di predisposizione, ove con il presente atto si impegna; 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 81 del 02/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE



D E T E R M I N A

 Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
 Di liquidare per le causali di cui in premessa, la complessiva somma di Euro 2.996,00 

relativa  alle  Sentenze  del  T.A.R.  Puglia  –  Lecce  n.1276/09  e  n.334/10  di  cui  in 
narrativa,  dando atto  che la  spesa  trova imputazione sull’intervento n.1.01.08.03 – 
Cap.  252 del  bilancio del  corrente  esercizio  in fase  di  predisposizione,  ove con il 
presente atto si impegna;

 di autorizzare, conseguentemente, l’Ufficio di Ragioneria alla emissione del relativo 
mandato di pagamento in favore della Società Madaro Costruzioni s.r.l., in persona del 
Legale  Rappresentante  pro  tempore  Grazia  Madaro,  corrente  in  Veglie  alla  Via 
Peschiera n.61, previa dichiarazione della stessa di non aver null’altro a pretendere dal 
Comune di Veglie in relazione al giudizio di che trattasi;

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 81 del 02/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SACCOMANNO Maria Adelaide

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
CANNAZZA Pierluigi

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 81 del 02/03/2010 - COMUNE DI VEGLIE


	D E T E R M I N A

